Merito ergo dicit divinus Apostolus : Per revela-
tionem notum mihi factum est sacramentum (sicut
prius scripsi paucis, prout potestis legentes intelligere
prudentiam meam in mysterio Christi) quod aliis
generationibus non est agnatum filiis hominum, sicut
nunc revelatum est sanctis ejus apostolis et prothe-
tis⁸⁷. Est enim aliqua etiam perfectis discenda do-
ctrina, de qua dicit scribens ad Colossenses : Non
cessamus pro vobis orare, et petere ut impleamini
agnitione voluntatis ejus, in omni sapientia et intello-
ctu spirituali, ut ambuletis digne Deo, per omnia pla-
centes, in omni opere bono fructificantes, et crescen-
tes in cognitione Dei, omni virtute confirmati, secun-
dum potentiam gloriae ejus⁸⁸. Et rursus, Secundum
dispensationem Dei quae data est mihi, inquit, in vobis,
ut impleam verbum Dei, mysterium quod fuit abscon-
ditum a saeculis et a generationibus, quod nunc ma-
nifestatum est sanctis ejus, quibus voluit Deus notum
facere, quae sint divitiae gloriae mysterii hujus in gen-
tibus⁸⁹. Quocirca alia quidem sunt mysteria quae
fuerunt absconsa usque ad apostolos et tradita sunt
ab ipsis ut a Domino acceperunt; absconsa autem
in Veteri Testamento, quae nunc manifestata sunt
sanctis. Aliud vero sunt divitiae gloriae myste-
rii in gentibus⁹⁰, quod est fides et spes in Christum,
quem alibi dixit fundamentum⁹¹. Et rursus veluti
cupiens manifestare cognitionem, sic scribit : Ad-
monentes omnem hominem in omni sapientia, ut ex-
hibeamus omnem hominem perfectum in Christo⁹².
Non omnem hominem absolute, quoniam sic nullus
esset infidelis; sed nec omnem, qui credit, perfe-
ctum vocat in Christo; sed omnem dicit hominem,
perinde ac si diceret, totum hominem, utpote pu-
rificatum corpore et anima. Quod enim non sit om-
nium cognitio⁹³, subjungit aperte : Constructi in

⁸⁷ Ephes. iii, 3, 4, 5. ⁸⁸ Coloss. i, 9, 10 11. ⁸⁹ Ibid. 25, 26, 27. ⁹⁰ Coloss. i, 27. ⁹¹ I Cor. iii, 10.
⁹² Coloss. i, 28. ⁹³ I Cor. viii, 7. P. 685 ED. POTTER, 577 ED. PARIS.

(89) Ἡ μὲν. Proclus in Platonem : Ὁ μὲν οὖν
Πλάτων διαβρότην τοὺς τε λόγους, καὶ τὰς γνώ-
σεις τοῖς γνωστοῖς διεῖλεν· ὃ δὲ γε Παρμενίδης, καίτοι
διὰ ποιήσιν ἀσαφῆς ὢν, ὁμως καὶ αὐτὸς ταῦτα ἐνδει-
κνύμενός φησιν·
Ἡ μὲν ἀληθείης ἐμπεγγέος ἀτρεμέος ἦτορ,
Ἡ δὲ βροτῶν δόξαις, αἷς οὐκ ἐνὶ πίστις ἀληθείης.
Clementis Graecus liber habet in v. 1 εὐπειθέος, et
in 2 δόξαις. Diogenes Laertius ita citat :
... Χρῶ δὲ σε πάντα πνέσθαι,
Ἡ μὲν ἀληθείης εὐπειθέος ἀτρεμέος ἦτορ,
Ἡ δὲ βροτῶν δόξαις, τῶν οὐκ ἐνὶ πίστις ἀληθείης.
... Velim simul omnia noscus,
Aut verum simplex, et pectore semper aperto,
Aut male constantis laudem et suffragia vulgi.
COLLECT. — Hos versus recitat etiam Sextus Em-
piricus lib. adv. Mathematicos, pag. 158, apud quem
in primo versu Clementinum εὐπειθέος exstat; in
secundo autem versu idem scribit — ταῖς οὐκ ἐνὶ π-

στις ἀληθείης, quod rectius est, quam illud Laertii
τῶν οὐκ ἐνὶ.
(90) Ἐγνωρισθη. Ἐγνώρισε Ephes. ubi mox δ
ἐν ἑτέροις.
(91) Περιπατεῖσθε ἀξίως. Περιπατεῖσθε ὑμῶς
ἀξίως Coloss. Dein, ibidem ἐν παρὶ ἐργῶ, et mox,
εἰς τὴν ἐπίγνωσιν τοῦ Θεοῦ, ἐν πάσῃ δυνάμει δυνα-
μούμενοι.
(92) Ὁ νῦν. Νυνὶ δὲ Coloss., ubi mox, τίς ὁ πλοῦ-
τος, mascul. gen. Sed Clementis eidem voci neutrum
genus paulo inferius bis tribuit.
(93) Τὸ πλοῦτος. Coloss., ὃ πλοῦτος, ut prius :
et mox, μυστηρίου τούτου.
(94) Νουθετοῦντες π. ἄνθ. Καὶ διδάσκοντες πᾶν-
τα ἄνθρωπον addunt vulg. Biblia.
(95) Ἐν πᾶσι σοφίᾳ. Vulg. Bibl. ἐν πάσῃ σο-
φίᾳ, ut paulo ante : et mox, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ.
SYLBURG.

charitate, et in omnes divitias certitudinis intelligentiæ, in agnitionem mysterii Dei in Christo, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi⁹⁵; orationi instate, vigilantes in ea cum gratiarum actione⁹⁶; gratiarum autem actio, non solum sit gratia animæ et bonorum spiritalium, sed etiam gratia corporis et bonorum corporis. Adhuc quoque apertius ostendit, cognitionem non esse omnium⁹⁷, subjungens: *Orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium ad loquendum mysterium Christi, propter quod etiam vincitus sum, ut manifestem ipsum ita ut oportet me loqui*⁹⁷. Quin etiam tradebantur Hebræis quædam sine scriptis: *Etenim cum deberetis, inquit, esse doctores, propter tempus, ut qui in Testamento veteri consenueritis*⁹⁸, rursus opus habetis ut vos doceam quænam sint elementa initiæ eloquiorum Dei, et facti estis quibus lacte sit opus, non solido cibo. Omnis enim qui lactis est particeps, est imperitus sermonis justitiæ; est enim parvulus, ut cui primæ solæ creditæ sint disciplinæ. Perfectorum autem est solidus cibus, qui propter habitum habent sensus exercitatos ad discretionem boni ac mali. Quocirca, dimittentes initiæ Christi sermonem, ad perfectionem feramur. Quin etiam Barnabas, qui ipse quoque prædicavit verbum una cum Apostolo in ministerio gentium: *Simplicius, inquit, vobis scribo, ut intelligatis*. Deinde paulo inferius, exhibens manifestum traditionis Gnosticæ vestigium, dicit: *Quid eis dicit alius propheta Moyses? Ecce hæc dicit Dominus Deus: Intrate in terram bonam, quam juravit Dominus Deus, Deus Abraham, et Isaac, et Jacob, et possidete cum terram fluentem lacte et melle*⁹⁹. *Quid dicat cognitio, discite: Sperate, inquit, in Jesum, qui in carne est vobis manifestandus. Homo enim est terra putiens: ex facie enim terræ fuit Adæ formatio. Quid ergo dicit in terram bonam fluentem* 247 *lacte et melle? benedictus Dominus noster, o fratres, qui sapientiam et intelligentiam posuit in nobis occultorum suorum. Dicit enim Propheta: Parabolam Domini quis intelligit, nisi sapiens et sciens, et diligens Dominum suum? Paucorum est hæc capere. Non enim invidens, inquit, præcepit Dominus in aliquo Evangelio: Mysterium meum mihi, et filiis domus meæ; in tuto et extra sollicitudinem sta-*